MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

1

Endereço: Rodovia MGT 367 – Km 583 nº 5000 – Alto da Jacuba – 39.100-000 Diamantina/MG

E-mail: selecaoprppg@ufvjm.edu.br sec.pos@ufvjm.edu.br

EDITAL Nº 13/2024

RESULTADO DA ANÁLISE DAS INSCRIÇÕES

O Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Tecnologia, Ambiente e Sociedade da Universidade
Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri, no uso de suas atribuições legais, torna PÚBLICO
RESULTADO DA ANÁLISE DAS INSCRIÇÕES.

MODALIDADE: AMPLA CONCORRÊNCIA

Engenharia e Tecnologia

  NOME SUBLINHA SITUAÇÃO OBSERVAÇÃO

1 Fabiano Gomes Colen
Ciência da Computação –

Inteligência Artificial
Indeferido

Não cumpriu item
4.3.1 do Edital

2 Franklin Rhuan Cena Martins
Ciência da Computação –

Inteligência Artificial
Deferido

3
Janice Gonzaga de Carvalho
Silva

Ciência da Computação –
Inteligência Artificial

Deferido

4 Ronaldo Fernandes Roque
Ciência da Computação –

Inteligência Artificial
Deferido

5
Douglas De Jesus Rodrigues
Costa

Novas tecnologias
empregadas em materiais

Deferido

6 Esther Jackeline Gomes
Novas tecnologias

empregadas em materiais
Indeferido

Não cumpriu item
4.3.1 do Edital

7 Gabryella Lucas Azevedo
Novas tecnologias

empregadas em materiais
Indeferido Não cumpriu item

4.3.1 do Edital

8 Iandra Batista da Silva
Novas tecnologias

empregadas em materiais
Deferido

9
Marco Aurélio Fernandes dos
Reis Junior

Novas tecnologias
empregadas em materiais

Deferido

10 Naiara Santos Barbosa
Novas tecnologias

empregadas em materiais
Deferido

11 Thais Rocha Lemos
Novas tecnologias

empregadas em materiais
Deferido

12 Thiago Freire Alves Ferreira
Novas tecnologias

empregadas em materiais
Deferido

13 Diego Cerqueira Barbosa
Tecnologias Educacionais

em Ciências
Deferido

14 Diego Rodrigues
Tecnologias Educacionais

em Ciências
Indeferido Não cumpriu item

4.3.1 do Edital

15 Fabiana Alves Martins
Tecnologias Educacionais

em Ciências
Deferido

16 Wallacy Santos Ferreira
Tecnologias Educacionais

em Ciências
Deferido

17 Fausto Cyrano de Oliveira
Sistemas complexos e

modelagem de probl. atuais
Deferido

18
Douglas de Jesus Rodrigues
Costa

Sistemas complexos e
modelagem de probl. atuais

Deferido

QW7hbGlzZSBSZXN1bHRhZG8gZGEgQW7hbGlzZSBkYXMgaW5zY3Jp5/VlcyBjb3JyaWdpZG8gKDEyMjI5Njcp         SEI 23086.013251/2023-51 / pg. 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

2

Endereço: Rodovia MGT 367 – Km 583 nº 5000 – Alto da Jacuba – 39.100-000 Diamantina/MG

E-mail: selecaoprppg@ufvjm.edu.br sec.pos@ufvjm.edu.br

19 Luan Pereira Salim
Sistemas complexos e

modelagem de probl. atuais Deferido

Recursos Naturais e Ambiente

20 Camilla Gil Pinheiro Reis  Microbiologia Ambiental Deferido

21
Marcus Vinicius Nunes dos
Santos

Microbiologia Ambiental Deferido

22 Samira Charbaje Colen Ludgero Microbiologia Ambiental Deferido

23 Gláucia Pereira
Produtos Naturais e
compostos Bioativos

Indeferido
Não cumpriu item

4.3.1 do Edital

24 Joana Cristina Farias Cayres
Produtos Naturais e
compostos Bioativos

Deferido

25 Leandro Almeida De Castro
Produtos Naturais e
compostos Bioativos

Deferido

26 Ana Carla Amorim Lima
Desenvolvimento de

tecnologias para reutilização
de resíduos

Deferido

27 Ricardo Antonio Andrade Santos
Desenvolvimento de

tecnologias para reutilização
de resíduos

Deferido

28 Caio Herman Teixeira de oliveira
Risco geológico e

Ambiental
Deferido

29 Luiz Felipe Amaral Silva
Risco geológico e

Ambiental
Deferido

30 Natália Viana Dos Santos
Risco geológico e

Ambiental Deferido

31 João Victor Ferreira De Farias
Monitoramento e

remediação ambiental
Deferido

32 Luana Gonzaga de Carvalho
Monitoramento e

remediação ambiental
Deferido

33 Marcelo Bredoff Azevedo
Monitoramento e

remediação ambiental
Indeferido

Não cumpriu item
4.3.1 do Edital

34 Tales Ceniro Campos
Monitoramento e

remediação ambiental
Deferido

35 Werton Avelino da Silva Soares
Monitoramento e

remediação ambiental
Deferido

36 Álison Miranda Reis
Monitoramento e

remediação ambiental
Deferido

37 Daiane Silva Cardoso Engenharia de Água e Solo Deferido

38
Emanoel Augustus Brito
Coimbra

Engenharia de Água e Solo Deferido

39
André Cayres Dias Gestão do Conhecimento e

Inovação Tecnológica
Deferido

40
Anna Paula Amorim Macedo Gestão do Conhecimento e

Inovação Tecnológica Indeferido
Não cumpriu item

4.3.1 do Edital

QW7hbGlzZSBSZXN1bHRhZG8gZGEgQW7hbGlzZSBkYXMgaW5zY3Jp5/VlcyBjb3JyaWdpZG8gKDEyMjI5Njcp         SEI 23086.013251/2023-51 / pg. 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

3

Endereço: Rodovia MGT 367 – Km 583 nº 5000 – Alto da Jacuba – 39.100-000 Diamantina/MG

E-mail: selecaoprppg@ufvjm.edu.br sec.pos@ufvjm.edu.br

41
Cleiton Vogel dos Santos Gestão do Conhecimento e

Inovação Tecnológica Deferido

42
Geise Cardoso de Matos Gestão do Conhecimento e

Inovação Tecnológica Deferido

43
Pamella Andreia Pereira dos
Santos

Gestão do Conhecimento e
Inovação Tecnológica Deferido

44
Polyana Colen da Silva Guedes Gestão do Conhecimento e

Inovação Tecnológica Indeferido
Não cumpriu item

4.3.1 do Edital

45
Talita Rodrigues Ferreira Gestão do Conhecimento e

Inovação Tecnológica Indeferido Não cumpriu item
4.3.1 do Edital

46 Dalila Gonçalves Monção
Gestão Estratégica de

Negócios, Investimento e
Finanças Empresariais

Indeferido
Não cumpriu item

4.3.1 do Edital

47 Dayene Duarte Melgaço
Gestão Estratégica de

Negócios, Investimento e
Finanças Empresariais

Deferido

48 Ester de Mattos Lorentz Portugal
Gestão Estratégica de

Negócios, Investimento e
Finanças Empresariais

Deferido

49 João Vitor Cardozo de Matos
Gestão Estratégica de

Negócios, Investimento e
Finanças Empresariais

Deferido

50 Adriana Batista Moreira Neurociência e Sociedade Deferido

51 Martha Honorato da Silva Neurociência e Sociedade Deferido

52 Mical De Matos Delfino Prates Neurociência e Sociedade Deferido

53 Vaneide Ledo Gonçalves Viana Neurociência e Sociedade Deferido

54 Alexia Santos Sander Lauar
Políticas Públicas e

Financeirização
Deferido

55 Alice Lauar Motta
Políticas Públicas e

Financeirização
Deferido

56
Charliane Cintia Dos Santos
Conceição

Políticas Públicas e
Financeirização

Deferido

57 Farley Cota Santos
Políticas Públicas e

Financeirização
Deferido

58 Geraldo Hélio Chaves da Silva
Políticas Públicas e

Financeirização
Indeferido

Não cumpriu item
4.3.1 do Edital

59 Hélen Ramos Jardim
Políticas Públicas e

Financeirização
Deferido

60 Hilda Carla Ribeiro Da Silva
Políticas Públicas e

Financeirização
Deferido

61 Igor do Vale Oliveira
Políticas Públicas e

Financeirização
Deferido

62 Jessica Ferreira Fernandes
Políticas Públicas e

Financeirização
Deferido

QW7hbGlzZSBSZXN1bHRhZG8gZGEgQW7hbGlzZSBkYXMgaW5zY3Jp5/VlcyBjb3JyaWdpZG8gKDEyMjI5Njcp         SEI 23086.013251/2023-51 / pg. 3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

4

Endereço: Rodovia MGT 367 – Km 583 nº 5000 – Alto da Jacuba – 39.100-000 Diamantina/MG

E-mail: selecaoprppg@ufvjm.edu.br sec.pos@ufvjm.edu.br

63 Lecio Palmela da Silva
Políticas Públicas e

Financeirização
Deferido

64 Maria Ferreira da Cruz
Políticas Públicas e

Financeirização
Indeferido Não cumpriu item

4.3.1 do Edital

65 Marisa Amalia Laure
Políticas Públicas e

Financeirização
Deferido

66 Rodrigo Lima Borges
Políticas Públicas e

Financeirização
Deferido

67
Sheyla Aparecida Goncalves
Dantas

Políticas Públicas e
Financeirização

Deferido

68 Sidney Oliveira dos Santos
Políticas Públicas e

Financeirização
Deferido

69 Wenderson Ferreira de Souza
Políticas Públicas e

Financeirização
Deferido

MODALIDADE: VAGAS RESERVADAS ÀS PESSOAS NEGRAS (PARDAS E PRETAS)

Engenharia e Tecnologia

 NOME DO CANDIDATO SUBLINHA SITUAÇÃO OBSERVAÇÃO

70 Gilson Rodrigues Horta
Tecnologias Educacionais

em Ciências
Deferido

71 Warley Santos Cajazeiro
Tecnologias Educacionais

em Ciências
Deferido

Recursos Naturais e Ambiente

 Não teve inscritos

Gestão e Sociedade

 72 Iuri Gonçalves Jardim
 Gestão Estratégica de

Negócios, Investimento e
Finanças Empresariais

Deferido

73 Kaike Oliveira Miranda
Gestão Estratégica de

Negócios, Investimento e
Finanças Empresariais

Deferido

74 Viviane Pinto Mendes
Gestão Estratégica de

Negócios, Investimento e
Finanças Empresariais

Deferido

MODALIDADE: VAGAS SUPLEMENTARES (INDÍGENAS E PORTADORES DE
DEFICIÊNCIA)

Engenharia e Tecnologia

 NOME DO CANDIDATO SUBLINHA SITUAÇÃO OBSERVAÇÃO

 Não houve inscritos

QW7hbGlzZSBSZXN1bHRhZG8gZGEgQW7hbGlzZSBkYXMgaW5zY3Jp5/VlcyBjb3JyaWdpZG8gKDEyMjI5Njcp         SEI 23086.013251/2023-51 / pg. 4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

5

Endereço: Rodovia MGT 367 – Km 583 nº 5000 – Alto da Jacuba – 39.100-000 Diamantina/MG

E-mail: selecaoprppg@ufvjm.edu.br sec.pos@ufvjm.edu.br

Recursos Naturais e Ambiente

75 Gláucia Pereira Produtos Naturais e
compostos bioativos

Indeferido
Não cumpriu item 4.3.1

do Edital

Gestão e Sociedade

 Não houve inscritos

Teófilo Otoni, 13/10/2023

Prof. Dr. Antônio Jorge de Lima Gomes
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Tecnologia, Ambiente e Sociedade

QW7hbGlzZSBSZXN1bHRhZG8gZGEgQW7hbGlzZSBkYXMgaW5zY3Jp5/VlcyBjb3JyaWdpZG8gKDEyMjI5Njcp         SEI 23086.013251/2023-51 / pg. 5